
Spørsmål og svar om standpunkt, 
eksamen og vitnemål/kompetansebevis 
 

• Hva gjør jeg hvis jeg stryker i standpunkt? 

o Da har du rett til å gå opp til særskilt eksamen. Det må skje ved første 

anledning (normal nov/des samme år). Skolen tar kontakt med deg for 

oppmelding til særskilt eksamen innen 15.09. 

o Du har også rett til ‘Mer opplæring’ etter ny opplæringslov av august 2024. Se 

2 punkter nedenfor for mer informasjon om ‘Mer opplæring’. 

• Hva gjør jeg hvis jeg er syk eller stryker til eksamen? 

o Hvis du har gyldig, dokumentert forfall til eksamen, melder du umiddelbart fra til 

eksamensansvarlig (på eksamensdagen). Du har rett til å gå opp til en utsatt 

eksamen. Det må skje ved første anledning (normal nov/des samme år). Skolen 

tar kontakt med deg for oppmelding til utsatt eksamen innen 15.09. 

o Hvis du stryker til eksamen, har du rett til ny eksamen. Det må skje ved første 

anledning (normal nov/des samme år). Skolen tar kontakt med deg for 

oppmelding til ny eksamen innen 15.09. 

o Du har også rett til ‘Mer opplæring’ etter ny opplæringslov av august 2024 hvis 

du er syk eller stryker til eksamen. Se punktet nedenfor for mer informasjon om 

‘Mer opplæring’. 

• Hva gjør jeg hvis jeg får IV (ikke vurderingsgrunnlag) i et fag (standpunktkarakter)? 

o Da har du rett til ‘Mer opplæring’ i faget etter ny opplæringslov av august 2024. 

Dette gjelder elever som ikke har overskredet fraværsgrensen i faget før 1. mars. 

Dersom du får karakteren 1, får IV pga. manglende vurderingsgrunnlag eller får 

IV pga. overskredet fraværsgrense etter 1. mars har du rett til ‘Mer opplæring’ i 

faget. Du vil motta informasjon om ‘Mer opplæring’ fra skolen i begynnelsen av 

det neste skoleåret (etter klagefrister er utgått). Det er ikke en rett å få denne 

‘Mer opplæringen’ ved samme skole du gikk på, eller allerede fra starten av 

skoleåret. 

o Dersom du ønsker å takke NEI til ‘Mer opplæring’ kan du melde deg opp til 

privatisteksamen i faget. Merk at i fagene der det er både skriftlig og muntlig 

standpunktkarakter, må du opp til både skriftlig og muntlig eksamen for å få 

godkjent faget. Man mister retten til førstegangsvitnemål. 

o  Oppmelding gjør du på www.privatist.inschool.visma.no.  

o Det minnes om at alle som får karakter 1 og/eller IV vil bli individuelt vurdert 

med tanke på kvalifikasjoner for å bli flyttet opp til neste årstrinn.  

• Kan jeg forbedre standpunktkarakterer jeg har fått? 

o Du kan forbedre standpunktkarakter ved å gå opp i faget som privatist. Faget 

som skal forbedres må være bestått. Du vil ikke få med standpunktkarakteren 

på vitnemål eller kompetansebevis; kun eksamens-karakteren. Forbedring må 

skje i løpet av de tre årene på vgs. for å få førstegangsvitnemål. 

 

http://www.privatist.inschool.visma.no/


• Kan jeg bytte ut et fag der jeg har fått standpunktkarakter? 

o Man kan ikke bytte ut et allerede bestått fag med et privatistfag (med unntak av 

matematikk 1P og 1T) uten å miste retten til førstegangsvitnemålet. Avsluttende 

fag vil bli med på vitnemålet. Kontakt studieleder for spørsmål. 

o Kan jeg slutte i et fag for å ta faget som privatist? 

o Nei man kan ikke slutte i et fag for å ta faget som privatist uten at man mister 

retten til førstegangsvitnemål. 

o Hva er førstegangsvitnemål? 

o Elever som fullfører og består videregående opplæring innen generell 

studiekompetanse på normal/tillatt tid og innenfor fastsatt regelverk for 

vitnemål får et førstegangsvitnemål. Når man søker på høyere utdanning er det 

alltid 2 ulike søkerkategorier. En for de som søker med førstegangsvitnemål og 

en for de som etter videregående har gjort ulike ting for å forbedre snittet på 

vitnemålet (inkl. fått ekstrapoeng). I kvoten for førstegangsvitnemål er 

karaktersnittet lavere enn i kvoten for forbedringsvitnemål. Se 

Samordnaopptak.no for mer info. 

o Det er flere spesielle krav for å få et førstegangsvitnemål.  

NB! Hvis du har fremmedspråk fellesfag over 3 år(I+II), dvs. 5 uketimer fremmedspråk i Vg3 og får IV, 

må du ta opp fremmedspråk som privatist (skriftlig og muntlig eksamen) på nivå II – og i tillegg ta et 

programfag på 5 uketimer (140 årstimer) for å få gyldig vitnemål.  

Det samme gjelder hvis du får karakteren 1 i fremmedspråk fellesfag standpunkt på Vg3 vår og ikke 

består særskilt eksamen på høsten. 

Kan jeg klage på standpunkt- eller eksamenskarakter? 

o Ja, du kan klage på både standpunkt- og eksamenskarakterer. Karakteren kan 

etter klage bli stående, den kan bli satt ned, eller den kan bli satt opp. Karakteren 

som gis etter klagebehandling, er endelig og kan ikke klages. 

o Klage på skriftlig eksamenskarakter: Det kreves ingen begrunnelse for å klage på 

eksamenskarakterer. 

o Klage på muntlig, muntlig-praktisk og praktisk eksamen; man kan kun klage på 

formelle feil ved gjennomføring av eksamen og ikke på selve karakteren. Hvis du 

får medhold, blir eksamenskarakteren annullert og du kan gå opp til eksamen 

ved neste eksamensperiode (nov/des samme år). 

o Klage på standpunktkarakter: En klage på standpunktkarakter skal skrives på eget 

skjema, og den bør begrunnes. Kontakt eksamensansvarlig. Hvis du får medhold i 

klage på standpunktkarakter, vil karakteren bli vurdert på nytt. Rektor setter 

endelig standpunktkarakter i samarbeid med faglærer. 

Eksamensansvarlig Marianne Hatlen kan gi mer informasjon. 

Merk! Det kom ny opplæringslov 1. august 2024. Informasjon som er utgitt fra 

skolen ved tidligere anledninger kan inneholde informasjon som ikke lenger er 

gyldig.  


